
Élettani vándorgyűlés 
A biológiai és orvostudomá-

nyok legnagyobb múltú tudomá-
nyos szervezete, a Magyar Életta-
ni Társaság július 7—10. között 
Szegeden tartotta 41. vándorgyű-
lését. A társaság hagyományos, 
évenként megrendezésre kerülő 
vándorgyűlésein többszáz kutató-
orvos vesz részt és számol be tu-
dományos munkájának eredmé-
nyeiről. A Szegedi Orvostudomá-
nyi Egyetem Gyógyszertani In-
tézete által megrendezett idei 
kongresszuson 400 kutató és gya-
korló orvos hallgatta meg a négy 
szekcióban megtartott 288 elő-
adást. 

A kongresszus ünnepélyes meg-
nyitására a Biológiai Központ 
nagytermében került sor július 
7-én délelőtt. Az ünnepségen 
részt vett dr. Petri Gábor, az 
Elnöki Tanács tagja, a SZOTE 
rektora, dr. Gál György, az 
Egészségügyi Minisztérium fő-
osztályvezetője, a megyei pártbi-
zottság képviseletében Bagdi 
Sándor, a városi pártbizottság 
képviseletében pedig Szabó G. 
László. Dr. Szekeres László tan-
székvezető egyetemi tanár, a 
vándorgyűlés elnöke mondott 
megnyitó 'beszédet, majd utána 
megtartotta megnyitó előadását. 
Ezt követően négy szekcióban 
megkezdődtek az előadások az 

MTA Szeged! Biológiai Központ-
jának, valamint a JATE új Bio-
lógiai Intézetének termeiben. Az 
egyenként tízperces időtartamú 
előadások a következő témakörök 
kérdéseiről hangzottak el: az ideg-
rendszer élettana; vér és belső 
környezet; belső szekréció és 
anyagcsere; az emésztés életta-
na; hőszabályozás; a légzés élet-
tana; izomélettan; a vese, vala-
mint a szív és keringés élet-
tana. A beszámolókban elméleti 
kutatók és klinikusok eredmé-
nyei egyaránt szerepeltek, köz-
tük természetesen a szegedi ku-
tatók témái is. Részt vett és elő-
adást tartott a konferencián W. 
Horsley Gantt amerikai profesz-
szor, Pavlov egykori munkatársa 
is. 

A konferencia munkája július 
10-én délelőtt ankéttal fejező-
dött be, amelyen az élettani tu-
dományok oktatásának kérdései-
vel foglalkoztak a megjelentek. 

A Szegedi Orvostudományi 
Egyetem Gyógyszertani Intézete 
által példásan rendezett idei 
kongresszus elérte célját. Az élet-
tani tudományok legjelesebb ku-
tatói ugyanis nemcsak beszámol-
tak saját eredményeikről, hanem 
tájékozódtak is a társtudomá-
nyok fejlődéséről. 

Az egészségügy fejlesztéséért 

Dr. Szekeres László tanszékvezető egyetemi 
elnöke megnyitó előadását tartja. 

tanár, a vándorgyűlés 

A gondolkodásra nevelésről 
Tizenkettedik alkalommal ren-

dezte meg a Tudományos Isme-
retterjesztő Társulat a József 
Attila Tudományegyetem szerve-
zésében július 13—21 között a 
Pedagógiai Nyári Egyetemet. 
Most sem vesztett varázsából és 
vonzerejéből a tudományos ren-
dezvény, amely iránt az idén is 
nagy érdeklődés mutatkozott. A 
Magyar Tudományos Akadémia 
Szegedi Biológiai Központjában 
az ország minden részéből érke-
zett gyakorló padagógusok, ta-
nulmányi- és szakfelügyelők, mű. 
velődésügyi osztályvezetők, fel-
sőoktatási Intézmények tanárai, 
közel négyszázan ismerkedtek az 
idei program témájával: A pszi-
chológia szerepe az oktatási és 
nevelési folyamat hatékonyságá-
nak növelésében című probléma-
körrel. A nyári egyetem igyek-
szik mindig olyan témát válasz-
tani, amely aktuális, lényeges és 
a pedagógiai gyakorlatban nagy 
jelentősége van. A 10 előadást 
magába foglaló programsorozat 
központi témája a gondolkodásra 
nevelés kérdése. A pedagógiai 
nyári egyetem célja ez évben is, 
hogy a neveléstudomány és a 
pszichológia legújabb hazai és 
nemzetközi eredményeinek meg-
ismertetésével alakítsák a peda-
gógiai szemléletmódot, segítsék 
az MSZMP oktatáspolitikai hatá-
rozatának eredményes végrehaj-
tását. 

Az egyes témákat a legkiválóbb 
szakemberek ismertették, így a 
nyári egyetem hallgatói a leg-
frissebb és legújabb kutatások 
eredményeivel ismerkedhettek 
meg. A nyári egyetem igazgató-
ja dr. Ágoston György tanszék-
vezető egyetemi tanár megnyitó 
szavai után Szabó G. László a 
városi pártbizottság osztályveze-

, tője tartott előadást Szeged he-
lye és szerepe az ország gazdasá-
gi és kulturális életében címmel. 
Szólt a város múltjáról, jelené-

ről. gazdasági, társadalmi, kultu-
rális helyzetéről, az ünnepi hetek 
színes programjáról 

Az első napi program előadója 
dr. Lénárd Ferenc, a pszichológia 
tudományok doktora, főiskolai 
tanár Időszerű pszichológiai 
problémák és az oktatíísiigy fej-
lesztésének feladatai címmel vi-
lágította meg a nyári egyetem 
egész programjának fontosságát, 
a napirendre tűzés jelentőségét. 
A rendezvénysorozat második 
napján dr. Kelemen László, a 
pszichológiai tudományok dokto-
ra, tanszékvezető egyetemi tanár 
A tanulók gondolkodásának fej-
lődése az oktatási folyamatban 
című előadását hallgatták a 
résztvevők. A tíznapos Előadás-
sorozat zárásaként dr. Ágoston 
György A nevelési feladatok új 
rendszerezése címmel fejezte be 
az idei programot. 

A szakmai előadásokon kívül a 
nyári egyetem résztvevőit színes 
és gazdag szórakoztató program 
várta. Megismerkedtek Szeged 
városával, megtekintették a Dóm 
színpadán a Bánk bánt és a Má-
jusjárást. kirándultak a Szelidi-
tóhoz, s ellátogattak az Ünnepi 
Hetek kiállításaira, tárlataira is. 

Sok pedagógus felkészültsége 
hiányos, pszichológiai műveltsé-
ge nem kielégítő, ez pedig nem 
elég a hatékony oktatáshoz, ne-
veléshez. Az elhangzott előadá-
sok mindig a pedagógia néző-
pontjából ismertettek pszicholó-
giai tényeket, vizsgálati tapasz-
talatokat. A cél az volt, hogy 
pszichológiai tisztánlátáshoz se-
gítve a tanárokat, alapvető isme-
retbeli feltételeket. teremtsen az 
iskolai munkának. ( Nincs olyan 
tudomány, amely ne igényelné, 
hogy művelői időszakonként fel-
frissítsék eddigi ismereteiket és 
az alapfogalmakhoz térjenek visz-
sza. 

•P M* P. 

A Magyar Egészségügyi Szer-
vezők Tudományos Egyesülete 
kongresszust rendezett Magyar-
ország felszabadulásának 30. év-
fordulója tiszteletére. A három-
napos kongresszus augusztus 28-
án nyílt meg a Magyar Tudomá-
nyos Akadémia újszegedi Bioló-
giai Központja dísztermében. A 
háromévenként rendezett ta-
nácskozáson — eddig Budapes-
ten, Debrecenben és Pécsett volt 
— idén több mint 500-an vettek 
részt: a hazai szakemberek mel-

Kádár Tibor egyetemi tanár, az 
Orvostovábbképző Intézet Egész-
ségügyi Szervező Tudományos 
Társaságának elnöke mondott. 
Hangsúlyozta, hogy a háromna-
pos ülés jó alkalmat biztosít a 
még fiatal, de jelentős tudo-
mányág, az egészségügyi szerve-
zés fejlődésének, eredményeinek 
bemutatására. Az ország külön-
böző részeiből és a külföldről 
érkezett szakemberek kicserél-
hetik tudományos és gyakorlati 
munkájuk tapasztalatalt. A szo-
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r. Zalányi Sámuel egyetemi tanár előadása közben (Fotó: Ruszkai) 

lett 48 külföldi egészségügyi 
szervező, a környező szocialista 
országokból, Angliából, Hollan-
diából, Finnországból és a Né-
met Szövetségi Köztársaságból. 

A megnyitó ünnepségen dr. 
Zalányi Sámuel egyetemi tanár, 
a SZOTE Egészségügyi Szerve-
zési Intézetének igazgatója, a 
kongresszus szervező bizottságá-
nak elnöke köszöntötte a ven-
dégeket. Megnyitó beszédet dr. 

clalista országokban nagy figyel-
met fordítanak az egészségügyi 
szervezésre. Az egészségügyi el-
látás, irányítás és fejlesztés áll a 
kutatások középpontjában. Az 
egészségügyi szervezés segítségé-
vel minimálisra sikerült vissza-
szorítani például a csecsemőha-
lálozást, megnövekedett az át-
lagéletkor, a tuberkulózis áldo-
zatainak száma • egytizedére csök-
kent, az általános kórházi ágyak 

száma megkétszereződött. 1945-
ben 48 ezer volt, ma 90 ezer. 
Állampolgári jog a betegellátás. 
22 155 állásban levő orvos van 
nia Magyarországon, tízezer la-
kosra 25 orvos jut. Az egészség-
ügyi szervezés fejlődésében dön-
tő jelentőségű az új egészség-
ügyi és társadalombiztosítási tör-
vény. A tudományág eredmé-
nyeinek biztosítéka az is, hogy 
egyre több képzett orvos áll az 
ország lakosságának rendelkezé-
sére. 

A megnyitó ünnepségen dr. 
Lukáts Jenő, az Egészségügyi 
Minisztérium főosztályvezetője, 
az Egészségügyi Szervezők Tu-
dományos Társaságának főtitká-
ra felszabadulásunk 30. évfordu-
lója alkalmából alapított emlék-
plaketteket adott át — Tóth 
Sándor szobrászművész alkotása-
it — a szocialista egészségügy 
érdekében kifejtett tevékenysé-
gükért: dr. Aczól György egész-
ségügyi miniszterhelyettesnek, 
dr. Simonovits István egyetemi 
tanárnak, dr. Kádár Tibor egye-
temi tanárnak, az egyesület ala-
pító tagjainak. Dr. Schultheisz 
Emil egészségügyi miniszter a 
kongresszus záróünnepségén vet-
te át az emlékérmet. 

A kongresszus hat szekcióban 
végezte munkáját. Tudomá-
nyos előadást 283-at tartottak, 
ebből 43-at külföldiek, amelyek-
nek a főbb témái: társadalom 
és egészségügy; az egészségügyi 
integráció; család és egészség-
ügy; járó- és fekvőbeteg ellátás; 
közgazdasági feladatok az egész-
ségügy területén; egészségügyi 
irányítás, szervezés, vezetés. A 
tanácskozás egyik kiemelt témá-
ja volt az egészségügyi integrá-
ció Csongrád megyei modellje, 
amely jelenleg a legkorszerűbb 
hazánkban. 

Kongresszus Matematikai kollokvium 
Dr. Boda Domokos professzor-

nak, a társaság ezidei elnökének 
vezetésével tartottók augusztus 
21 és 24 között Budapesten az 
Európai Gyermekorvos Társaság 
kongresszusát. A nagy jelentősé-
gű tudományos konferenciának a 
fő témája a heveny életveszély 
állapotok elhárítása voR: A~ta- , 
nácskozás közvetlen célja: a j e l -
zett területen pontos 'ellenőrzés-
sel végzett kutatási módszerek-
kel a leghatásosabb diagnoszti-
kai és kezelési eljárások kidol-
gozásának megvitatása, illetve 
az újonnan bevezetett kezelések 
értékében való állásfoglalás. A 
főreferátumokat a hazai szakem-
berek mellett belga, francia, 
svéd, szovjet és amerikai kuta-
tók tartották. A kongresszuson 
résztvevők élénk tapasztalatcse-
rét folytattak. Ennek keretében 
látogatást tettek orvostudományi 
egyetemünk gyermekgyógyászati 
klinikáján is. 

A József Attila Tudomány-
egyetem és a Bolyai János Ma-
tematikai Társulat közös rende-
zésében az univerzális algebra 
tárgyköréből, nemzetközi mate-
matikai kollokviumra került sor 
augusztus 26—2j) £pzö.tt. Az ün-
nepélyes megnyitót 26-án dél-
előtt rendezték a T T K Ady téri 
előadótermében. A szimpozionon-, 
ahol az univerzális algebra el-
méleti kérdéseit tárgyalták 65 
külföldi és 20 magyar matemati-
kus vett részt. A három nap so-
rán több mint 40 előadás hang-
zott el. Köztük Szendrex Ágnesé, 
a JATE V. éves matematikus 
hallgatójáé. (A kollokvium 
egyetlen szegedi előadója egyéb-
kénr tavasszal fődíjat nyert a 
X I I . Országos Diákköri Konie-

rencián ezzel a dolgozatával.) A 
neves külföldi vendégek közül 
előadást tartott többek között • 
kanadai Alan Day, a havaji 
Ralph Freese, a szovjet Borisz 
M. Schein, az osztrák Johann 
Wiesenbauer, az amerikai Jür-
gen V. Schmidt és a csehszlovák 

algebra Iskola Vezetője Milán 
Kolibiar professzor is. n ; 

A szervezőbizottság — a ha-
gyományokhoz híven — dr. Csá-
kány Béla tanszékvezető egyete-
mi docens vezetésévél jó mun-
kát végzett A vendégeknek a 
szakmai konzultációk mellett le-
hetőségük volt megismerni váro-
sunkat is; sőt, augusztus 27-én a 
Füvészkert eprik árnyas tisztá-
sán került sor matematikai elő-
adásra. 

Tanárok V. Nyári Akadémiája 
A Juhász Gyula Tanárképző 

Főiskola az Oktatási Minisztéri-
um hozzájárulásával június 30. 
—július 4. között rendezte meg 
a Tanárok V. Nyári Akadémiá-
ját. Bács-Kiskun, — Békés, — 
Csongrád, — Pest, — és Szolnok 
megyéből érkező, az általános 
iskolák felső tagozatán tanító 
kémia és rajz szakos tanárok 
vettek részt a továbbképzésen. 

A Nyári Akadémia igazgatója: 
dr. Moholl Károly főigazgató, 
tanszékvezető főiskolai tanár 
volt, helyettese: dr. Sipos Sán-
dorné főigazgatóhelyettes, főis-
kolai dqcens, titkára Kerényi Jó-
zsef főiskolai adjunktus. 

Az ünnepélyes megnyitó júni-
us 30-án délelőtt 10 órakor ke-
rült megrendezésre a főiskola 
dísztermében, ahol Miklósvári 
Sándor minisztériumi főtaná-
csos, az Oktatási Minisztérium 
Pedagógusképző Osztályának ve-
zetője tartott előadást A pedagó-
gus továbbképzés fejlesztésének 
kérdései címmel. 

AZ előadások, valamint a gya-
korlatok az idén kémia és rajz 
tagozaton folytak. Mindkét ta-
gozat számára szerveztek filozó-
fiai — pedagógiai — pszicholó-
giai és egészségtani előadásokat 
a következő témakörökben: a 
marxista filozófia tükrözéselmé-
lete; a kémia fejlődésének hatá-
sa a gazdasági életre; az általá-
nos iskolai oktató-nevelő munka 

aktuális kérdései; az iskolaártal-
mak személyiségpszichológiai vo-
natkozásai; a tantárgypedagógiai 
kutatások időszerű kérdései; az 
ortopédiai iskolaártalmak. E té-
makörök előadói dr. Rigó Jázon 
főiskolai docens, dr. Vidács Fe-
renc főiskolai docens, Bereczki 
Sándor tanszékvezető főiskolai 
docens, dr. Geréb György tan-
székvezető főiskolai tanár, dr. 
Jász Tivadar az Ifjúsági Egész-
ségügyi Intézet főorvosa és dr. 
Orosz Sándor főiskolai tanár 
voltak. 

A kémia tagozaton az alábbi 
témákról hallhattak előadást a 
tanárok: az atomszerkezeti isme-
retek fejlődése; a tanulói akti-
vitás néhány kérdése a kémia 
tanítás-tanulás folyamatában; 
kémiai kötések; az elektronszer-
kezet és a tulajdonság összefüg-
gése a szervetlen vegyületek 
fontosabb csoportjainál; a kémia 
tantervelmélet időszerű problé-
mái; az élet kémiai vonatkozá-
sai, különös tekintettel a fehér-
jekutatás újabb eredményeire. 
Az előadásokat dr. tiagy Pál 
tanszékvezető 'főiskolai tanár, 
dr. Kóbor Jenő főiskolai tanár, 
dr. Sipos Sándorné főigazgató-
helyettes, főiskolai docens és 
Bari Róbert főiskolai adjunktus 
tartották. A kémia tagozat prog-
ramját üzemlátogatás az Algyői 
olajmezőre, a Szeged! Gumi-
gyárba, a Hódmezővásárhelyi 
Porcelángyárba és a Pusztaszeri 

„Emlékpark"-ba tette még érde-
kesebbé. 

A rajz tagozaton az utóbbi 
években megélénkült oktatáslé-
lektani problémákat tűzték na-
pirendre. Ennek témái: alkotás-
módszertan (elmélet-gyakorlat, 
figurális kompozíció); szakmód-
szertan elmélet és gyakorlat 
problémái, különös tekintettel az 
alkotókészségre; színelmélet — a 
színpszichológia és dinamika 
korszerű kérdései; a népművé-
szet és képzőművészet kapcsola-
ta és jelentősége az általános is-
kolában. A gyakorlatokon a to-
vábbképzés résztvevői megis-
merkedtek a tanmeneti felada-
tok megoldásának új módszerei-
vel, valamint elsajátíthatták a 
csendélet és figurális ábrázolás 
korszerű kompozíciós módszereit 
— tetszés szerinti grafikai és 
színes eljárással. Képtárlátogatás 
és filmvetítés színesítette még a 
gyakorlatok programját. Az elő-
adásokat és gyakorlatokat Vin-fc-
ler László tanszékvezető főisko-
lai tanár, Pataj Mihály főiskolai 
docens, Dér István főiskolai ad-
junktus és Szathmári Gyöngyi 
főiskolai tanársegéd vezette. 

A négynapos továbbképzés jú-
lius 4-én délelőtt dr. Moholi 
Károly főigazgató A továbbkép-
zés és az általános iskolai gya-

korlat kapcsolata című előadásá-
val fejeződött be. 

M. P. 
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